
 2 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE 

USTICA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 

COPIA 
n. 05/2021 

OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023.  

 

 
 

Seconda convocazione 

 

L'anno duemilaventuno addì   diciassette  del mese di  Giugno    alle ore 11.00 nella sede dell’Unione  

previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini previsti dalla legge si è riunito il 

Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica. 
 

n. 

d’ord. 

Cognome Nome Presente Assente n. 

d’ord. 

Cognome e Nome Presente Assente 

1 Marco Bernardi X  11 Moltoni Piero X  
2 Chiara Elisabetta Del 

Guerra 
 X 12 Giovanni Ziantoni X  

3 Basili Luca  X 13 Pettinelli Claudio X  

4 Iannilli Paolo X  14 Crielesi Guerrino X  
5 Giustini Claudio X  15 De Simone Fiorenzo X  
6 D’Acuti Marzia X      

7 Passacantilli Ilaria X      

8 De Pierro Antonello X      

9 Restante Antonio X      

10 Giori Luigi  X     

 

 

Assiste il Segretario Dott. Guido Mazzocco 

Assume la Presidenza Claudio Pettinelli, che constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO  

F.to  Claudio Pettinelli             F.to   Dott. Guido Mazzocco 
_____________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata nel sito web istituzionale  dal 

22/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 

 Vicovaro, 22/06/2021                          Il  Segretario  

                   F.to Dott. Guido Mazzocco                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

   ________________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Vicovaro , 22/06/2021                  Il Segretario  

                Dott. Guido Mazzocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO  

Claudio Pettinelli                        Dott. Guido Mazzocco 
 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata nel sito web istituzionale  dal 

22/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 

Vicovaro ,22/06/2021                                                               Il  Segretario 

               Dott. Guido Mazzocco         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023.  

     IL CONSIGLIO UNIONALE  

 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed 
integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed 
agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive 
che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
entro il 31 luglio; 
 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di 
guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in 
modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario 
di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 
 

DATO ATTO che il DUP, avendo l’ente assimilazione ad una 
popolazione fino a 5000 abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come 
consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 

2021-2023, approvato dalla Giunta Unionale con deliberazione n. 06/2021  e 
predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori, in relazione 
alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 
forniti dall’Amministrazione Unionale; 

  
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 6 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Unionale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- la Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015); 
- il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti unitamente a quello 

del bilancio 2021/2023  e che si richiama come per integralmente trascritto;  
 

Dopo ampio dibattito sul punto all’ordine del giorno; 
 
CON VOTI 10 favorevoli e 2 astenuti ( De Pierro , Ziantoni ) , esito 

accertato e proclamato dal Presidente.  
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE lo schema di Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023, approvato dalla Giunta Unionale con deliberazione 
richiamata in narrativa  predisposto sulla base delle informazioni fornite dai 
vari settori,  in quanto il documento di programmazione rappresenta gli 
indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 
 

2) DI DARE ATTO che, in quanto presentati contestualmente, la nota di 
aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione potranno essere approvati 
congiuntamente, o nell’ordine indicato e che il parere del revisore è stato 
rilasciato sulla deliberazione di approvazione del Bilancio 2021/2023; 

 
3) DI DARE ATTO dell’incremento consolidato dell’orario contrattuale 

dell’Agente di PL Melissa De Vecchis da 18 a 24 ore settimanali e che l’Agente 
di PL Katia Moltoni sarà utilizzata , previo perfezionamento del procedimento, 
nei servizi scolastici per conto dei Comuni deleganti  . 

 
Successivamente, a seguito di separata votazione 

 
CON VOTI 10 favorevoli e 2 astenuti ( De Pierro , Ziantoni ) , esito 

accertato e proclamato dal Presidente.  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica 

 n.05/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA 

 

       

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   f.to  Filippo Muzi      

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE e visto di copertura finanziaria. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to      Filippo Muzi  

 

 

 

 

 

07.06.2021 

 
 

 
 


